UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường triển khai tiêm vắc xin

phòng COVID-19, thống kê số lượng và

đăng ký nhu cầu vắc xin cho trẻ em từ 6

tháng tuổi đến dưới 5 tuổi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- TTYT các huyện, thành phố, các KCN;

- Viettel Bắc Giang.

Tính đến hết ngày 22/9/2022, toàn tỉnh đã tiêm được gần 5,6 triệu liều vắc

xin phòng COVID-19. Trong đó, trẻ em từ 5-<12 tuổi đạt 99,9% mũi 1 và 95,1%

mũi 2; trẻ em từ 12-<18 tuổi đạt 97% mũi 3; mũi 4 của người lớn thuộc đối tượng

ưu tiên đạt 99,9%. Hiện còn một số địa phương tỷ lệ mũi tiêm đạt thấp, ảnh

hưởng đến kết quả chung toàn tỉnh như: Tiêm cho trẻ em từ 5-<12 tuổi TP Bắc

Giang mới đạt 97,6% mũi 1 và 88,6% mũi 2, huyện Lục Ngạn mới đạt 95,1% mũi

2, huyện Tân Yên tiêm mới đạt 91,7% mũi 3 trẻ em từ 12-<18 tuổi. Bên cạnh đó,

theo thông tin từ Cục Y tế dự phòng, Bắc Giang hiện còn hơn 900.000 mũi tiêm

chưa được nhập lên hệ thống phần mềm Tiêm chủng COVID-19.

Thực hiện Công văn số 5195/BYT-DP ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế về

việc rà soát, thống kê số lượng trẻ em trên địa bàn; Công văn số 5199/BYT-DP

ngày 22/9/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng

COVID-19. Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thành phố, các đơn vị nghiêm

túc thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố:

- Khẩn trương chỉ đạo các ngành liên quan trên địa bàn phối hợp với cơ

quan y tế địa phương đẩy nhanh việc hoàn thành các mũi tiêm vắc xin phòng

COVID-19 cho trẻ em từ 5-<18 tuổi, đặc biệt các huyện, thành phố có tỷ lệ tiêm

đạt thấp. Thường xuyên rà soát các đối tượng đến hạn, đủ điều kiện để bố trí

tiêm chủng, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, an toàn.

- Tiếp tục chỉ đạo Công an, chính quyền, y tế địa phương đẩy nhanh việc

thực hiện cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 còn lại tại địa

phương theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4138/UBND-KGVX ngày

25/8/2022.

KHẨN

- Rà soát, thống kê số lượng trẻ em trên địa bàn từ 06 tháng tuổi đến dưới

5 tuổi và đăng ký nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 cho những nhóm tuổi này

(Theo biểu mẫu đính kèm), gửi về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) trước 16h

ngày 28/9/2022./.

2. TTYT các huyện, thành phố, các KCN:

- Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn nhập các mũi tiêm còn thiếu

lên hệ thống Phần mềm Quản lý tiêm chủng COVID-19. Đối với các mũi tiêm

mới, yêu cầu 100% các cơ sở tiêm chủng cập nhật dữ liệu các mũi tiêm vắc xin

phòng COVID-19 đầy đủ, chính xác, hoàn thành ký số xác nhận “Hộ chiếu vắc

xin” ngay trong ngày.

- Đôn đốc các cơ sở tiêm chủng gửi báo cáo kết quả cập nhật dữ liệu tiêm

vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn trước 16h00’ hằng ngày đến công an

xã/phường/thị trấn để tổng hợp, báo cáo Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Viettel Bắc Giang

kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng và nhập mũi

tiêm còn thiếu lên hệ thống Phần mềm Quản lý tiêm chủng COVID-19 của

TTYT các huyện, thành phố, các khu công nghiệp. Báo cáo kết quả về Sở Y tế

(Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 15/10/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Đ/c Mai Sơn - Trưởng BCĐ CD TC tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

Biểu mẫu rà soát số lượng và đăng ký nhu cầu vắc xin phòng COVID-19

cho trẻ em từ 06 tháng tuổi đến dưới 5 tuổi

(Kèm theo Công văn số:        /SYT-NVY ngày 23/9/2022 của Sở Y tế)

STT Trẻ từ 06 tháng tuổi đến dưới 5 tuổi Số lượng Nhu cầu vắc xin

1 Trẻ từ 06 tháng tuổi đến dưới 1 tuổi

2 Trẻ từ 1 tuổi đến dưới 2 tuổi

3 Trẻ từ 2 tuổi đến dưới 3 tuổi

4 Trẻ từ 3 tuổi đến dưới 4 tuổi

5 Trẻ từ 4 tuổi đến dưới 5 tuổi

Tổng

		huongntt_sytbacgiang.gov.vn
	2022-09-23T10:13:17+0700

		2022-09-23T11:00:34+0700

		2022-09-23T11:00:42+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-23T11:01:08+0700